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Nr 115
Av herr Wiklund m. fl., angående anslag till Nationalföreningen 

mot tobak.

(Lika lydande med motion nr 75 i Första kammaren)

Vid 1963 års riksdag beviljades ett anslag om 500 000 kronor till Upp
lysning om tobaksrökningens skadeverkningar. För budgetåren 1964/65 och 
1965/66 har samma anslagsbelopp för upplysning om tobakens skadeverk
ningar ingått som en delpost i anslaget till Hälsovårdsupplysning. Av an
slaget på 500 000 kronor för upplysning om tobakens skadeverkningar har 
Nationalföreningen mot tobak (NMT) av Kungl. Maj :t beviljats bidrag 
till föreningens verksamhet:

för budgetåret 1963/64 kr. 200 000 
» 1964/65 » 200 000
» 1965/66 » 220 000

Under senare år har det vid ett flertal undersökningar om rökvanorna bland 
ungdomen konstateras, att tobaksbruket sprider sig alltmer och till allt 
yngre åldrar. Undersökningarna visar också en markant stegring av rök
vanorna, särskilt bland flickorna. Av 15—16-åringarna är nu omkring 50 % 
rökare. Hos många ungdomar har det redan blivit ett vanemässigt miss
bruk. Den medicinska expertisen ser denna utveckling som en allvarlig sam- 
hällsfara.

För att motverka denna utveckling har Nationalföreningen mot tobak 
(NMT) under det senaste året främst inriktat sin verksamhet på att ge 
upplysning i tobaksfrågan till skolor och ungdomsorganisationer.

NMT har under hösten 1965 tillställt Sveriges samtliga skolor ett om
fattande informationsmaterial, ett s. k. skolpaket, som skall utgöra ett 
hjälpmedel vid undervisningen. Skolpaketet utgöres dels av material för 
lärarna (metodiska anvisningar, fakta, grupparbeten och laborations- och 
demonstrationsexperiment), dels av elevmaterial (ljudbildband, arbetsblad 
m. m.). Skolpaketet innehåller i nu föreliggande skick huvudsakligen ma
terial avsett för årskurs 6 men skall efter hand kompletteras med ett nytt 
material för skilda ämnen i andra årskurser.

NMT har också under 1965 tillsammans med vederbörande länsskol- 
näinnder och Stockholms skoldirektion anordnat ett flertal länsstudiedagar 
och kommunala studiedagar. Denna form av lärarfortbildning har ansetts 
fylla ett mycket stort behov.



Skolmyndigheterna har även i övrigt visat ett synnerligen stort intresse 
för NMT:s insatser i fråga om tobaksupplysning, vilket bl. a. framgått av 
det stora antalet önskemål om hjälp och medverkan av olika slag som i 
samband med denna aktivitet riktats till NMT:s kansli.

NMT:s verksamhet syftar sålunda till att successivt skapa ett förråd 
av pedagogiska hjälpmedel för information i tobaksfrågan. NMT:s verk
samhet har möjliggjorts genom att föreningen byggt upp ett kansli med 
kvalificerade medarbetare, som har erfarenhet av arbetet i vår nya skola 
och mångsidig förtrogenhet med framställning av olika slags pedagogiska 
hj älpmedel.

NMT:s verksamhet samordnas med övrig tobaksupplysningsverksamhet 
därigenom att direktören för NMT är ledamot av medicinalstyrelsens ar
betsgrupp mot tobakens skadeverkningar (MATS).

Det är utomordentligt angeläget att den sålunda igångsatta verksam
heten gentemot skolor och ungdomsorganisationer kan fullföljas. Vid pla
neringen av NMT:s fortsatta verksamhet är det då nödvändigt att kunna 
räkna med ett statligt ekonomiskt stöd av minst hittillsvarande omfattning.

Med anledning av Kungl. Maj :s förslag om minskning av reservations
anslaget till Hälsovårdsupplysning vill underteckade hemställa,

att riksdagen ville uttala, att Nationalföreningen mot to
bak (NMT) för sin verksamhet måtte tillförsäkras ett bidrag 
ur reservationsanslaget för Hälsovårdsupplysning med minst 
lika stort belopp som under budgetåret 1965/66.

Stockholm den 20 januari 1966

Daniel Wiklund Bengt Börjesson Carl Eric Hedin
i Falköping
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